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ODNIESIENIE DO DOKUMENTÓW STRATEGICZNYCH 

 

Konieczność opracowania Planu Odnowy Miejscowości w sposób formalny wynika 

z wytycznych Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, a w szczególności wytycznych Osi 3 

PROW – Działanie Odnowa i Rozwój Wsi. Oś 3 zakłada między innymi wspieranie działań, 

mających wpływać na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie 

potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi. Warunkiem uzyskania wsparcia ze 

środków unijnych jest stworzenie Planu Odnowy Miejscowości, który jest zgodny ze Planem 

Rozwoju Lokalnego Gminy Świerzno oraz innymi dokumentami strategicznymi o charakterze 

lokalnym, regionalnym, krajowym. Dlatego też Plan Odnowy Miejscowości Stuchowo 

wpisuje się w Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Świerzno, Strategię Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Rolnictwa na lata 2007 – 2013 i Projekt Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014 - 2020 (PROW 2014-2020).  

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z elementów wpływających na rozwój, odnowę wsi 

oraz poprawę warunków pracy i życia mieszkańców. Opracowanie i uchwalenie takiego 

dokumentu stanowi niezbędny warunek przy ubieganiu się o środki finansowe w ramach 

PROW. Opracowanie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy 

ubieganiu się o środki finansowe w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007 – 2013 Działanie Odnowa i Rozwój Wsi oraz Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014 – 2020 Priorytety:  

1. „ Poprawa jakości życia  na wsi” 

2. Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę 

niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym.  

3. Zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju 

gospodarczego i kulturalnego na obszarach wiejskich.  

Plan Odnowy Miejscowości Stuchowo jest dokumentem o charakterze planowania 

strategicznego i ma na celu stworzenie szczegółowej koncepcji i wizji rozwoju danej 

miejscowości. Odnowa i rozwój wsi jest wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze 

miejsce zajmuje aktywność, zaangażowanie i solidarna postawa mieszkańców.  

Plan Odnowy Miejscowości zawiera działania długofalowe, określone w horyzoncie 

czasowym na lata 2016 – 2022. Określa generalny kierunek rozwoju oraz przedstawia metody 
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i narzędzia jego wdrażania. Umożliwia ponadto planowe realizowanie działań 

ukierunkowanych na tworzenie jak najkorzystniejszych warunków rozwoju wsi i życia 

mieszkańców.  

OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO I WYBRANYCH KIERUNKÓW ODNOWY 

WSI STUCHOWO 

 CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 

INFORMACJA 

Pierwsza wzmianka o wsi Stuchowo pochodzi ze źródeł z 1313 roku. Pierwotnie wieś nosiła 

nazwę „Stuchow” i stanowiła lenno Henninga von Stuchow. We wsi w zamierzchłych 

czasach był zamek, którego ruiny zachowały się jeszcze do początku XX wieku oraz kościół 

gotycki, który został rozebrany w 1950 roku. W połowie XVIII wieku wieś główną siedzibą 

rodu von Plötz. Wówczas to majątek składał się z dwóch folwarków, dwóch owczarni, młyna 

wodnego, wiatraka i 19 zabudowań chłopskich. W 1888 roku wzniesiono w zachodniej części 

wsi neorenesansowy pałac z elementami form neobaroku, w którym obecnie mieści się szkoła 

podstawowa. Od 1940 roku aż do końca II wojny światowej wieś była własnością rodziny 

von Plötz. W 1945 roku nazwa wsi zmieniona została na „Stuchów”, w tym czasie we wsi 

powstał PGR. Po 1976 roku zmieniono nazwę wsi po raz kolejny na obecną – Stuchowo. 

MIESZKAŃCY I PODMIOTY GOSPODARCZE  

Wieś zamieszkuje 353  mężczyzn i 365 kobiet, w sumie 718 mieszkańców. Z tego 467 osób 

jest w wieku produkcyjnym. 116 mieszkańców osiągnęło już wiek poprodukcyjny, a 135 to 

dzieci i młodzież, która nie przekroczyła 18 roku życia. Głównym źródłem utrzymania są  

gospodarstwa rolne, praca w sektorze usługowym, a także renty i emerytury w przypadku 

osób starszych. Część mieszkańców korzysta z zasiłków dla bezrobotnych i z pomocy 

społecznej. 

We wsi znajduje się firma Rolgo S.C. - Wielobranżowe przedsiębiorstwo rolnicze oraz 

Piekarnia. 

 

POŁOŻENIE I KOMUNIKACJA 

Stuchowo położone jest w południowej części gminy Świerzno, północno – wschodniej części 

powiatu kamieńskiego oraz w północno - zachodniej części województwie 

zachodniopomorskim. Miejscowość ta jest obecnie siedzibą gminy. Miejscowość jest 

oddalona ok. 20 km od morza. Teren, na którym usytuowana jest wieś jest stosunkowo 

równinny, płasko urzeźbiony zaznaczony niewielkimi wzniesieniami.  

Wieś posiada korzystne położenie w dobrze rozwiniętym układzie dróg wojewódzkich 

powiatowych i gminnych. Największe znaczenie dla wsi ma droga wojewódzka nr 105 
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Świerzno – Gryfice, gdyż umożliwia ona skomunikowanie ze wsią gminną Świerzno i jest 

także drogą dojazdową do dróg: 

 DK nr 6 Szczecin – Kołobrzeg – Gdańsk.  

 DW nr 103 Kamień Pomorski – Trzebiatów 

Komunikacja wsi z innymi miejscowościami odbywa się za pomocą dróg gminnych  

i powiatowych. Podstawowa komunikacja pasażerska obywa się w oparciu o przewozy 

autobusowe i umożliwia to łatwe skomunikowanie z pozostałymi miejscowościami na terenie 

gminy, jak również zapewnia dogodną komunikację z miastem powiatowym, siedzibą 

województwa i sąsiednimi gminami. Ze względów turystycznych uruchomione są dogodne 

połączenia autobusowe z miejscowościami typowo nadmorskimi. We wsi z uwagi na 

położenie w pobliżu drogi wojewódzkiej działa stacja paliw. 

Obecna sieć drogowa w całej gminie Świerzno wymaga ciągłych napraw, remontów  

i przebudowy. Nawierzchnie większości dróg są w złym stanie technicznym, co powoduje 

konieczność wprowadzani ograniczeń w ruchu, w celu zwiększenia bezpieczeństwa. 

 

WALORY KRAJOBRAZOWE I PRZYRODNICZE  

W obrębie miejscowości Stuchowo występują fragmenty terenu o rzeźbie falistej i łagodnie 

nachylonych stokach. Na południowy wschód od wsi znajduje się najwyższe wzniesienie  

w okolicy i wynosi 46,1 m n. p. m..  

Krajobraz wokół wsi wzbogacają enklawy leśne. Ze strony północnej znajduje się 

Świerzniański Las i Nicznowska Puszcza. W lasach tych w skutek transgresyjnej działalności 

morza powstały tereny bagienne. Wykształciły się tam śródleśne oczka, które wraz ze 

Stuchowską Strugą stanowią element hydrografii obszaru. 

Obszary te nazwane zostały „Świerzniańskimi Mszarami”. Tereny objęte są szczególną 

ochroną z uwagi na występowanie na nich zagrożonych gatunków i zbiorowisk roślin, miejsc 

bytowania i rozrodu rozmaitych gatunków fauny i skupisk starodrzewu. W tych terenach, ze 

względu na ich ukształtowanie spotkać można storczyka błotnego, czernienie błotne, rosiczkę 

okrągłolistną, grzybienia białego i inne. W podmokłych terenach Świerzniańskich Mszar ma 

swoje miejsce stałego bytowania i rozrodu ropucha szara, żaba zielona i brunatna oraz żuraw.  

Większość obszarów w okolicy wsi to użytki rolne i pastwiska. W okolicy występują ziemie 

pszenne, żytnie łubinowe oraz pastewne. Dominują tu gleby brunatne kwaśne i wyługowane 

wytworzone z piasków gliniastych mocnych i glin lekkich. Klimat przypomina klimat  

w miejscowościach nadmorskich, jest jednak od niego znacznie łagodniejszy i charakteryzuje 

się większą zacisznością. Wyższa jest także roczna suma opadów niż w obszarach 

przylegających bezpośrednio do morza. W obszarze  średnia roczna temperatura wynosi 8,3 

stopnia, najcieplejszym miesiącem jest sierpień a najzimniejszym styczeń. Klimat w tym 

regionie jest bardziej wyrównany niż w sąsiednich obszarach. 
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We wsi, jak również w okolicy znajdują się obiekty zabytkowe architektury sakralnej 

 i świeckiej, które również dodają okolicy kolorytu i unikatowego charakteru. W pobliżu 

przebiegają atrakcyjne widokowo trasy wędrowne i rowerowe. 

 

WYKAZ ISTNIEJĄCYCH ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI 

ŚRODOWISKO KULTUROWE, ZABYTKI  

Najpiękniejszym i najbardziej okazałym zabytkiem we wsi Stuchowo jest pałac wraz  

z parkiem, w którym obecnie mieści się szkołą podstawowa i biblioteka. Pałac został 

wzniesiony w zachodniej części wsi w 1888 roku. Jest to dwukondygnacyjna murowana 

budowla w stylu neogotyckim z elementami neobaroku, okazała, o silnie rozczłonkowanej 

bryle i bogato zdobionych elewacjach. Główne wejście poprzedza portyk wsparty na 

czworobocznych filarach zdobionych wolutami. Fasadę podkreślają jednoosiowe ryzality 

flankujące portyk, zwieńczone wieżyczkami przykrytymi barokowymi hełmami. Podobny 

barokowy hełm przykrywa czterokondygnacyjną wieżę widokową, która góruje nad północną 

stroną pałacu. Uwagę zwracają zróżnicowane kształty otworów okiennych oraz ich bogata 

oprawa. W pałacu zachował się oryginalny i bogaty wystrój wnętrza. Można podziwiać 

kominki i piece kaflowe, stiukową dekorację ścian i sufitu. Obok pałacu rozciąga się 

zabytkowy park krajobrazowy w stylu angielskim. Zdobią go stare drzewa: purpurowe buki, 

jodły, orzeszniki, platany i cisy. W parku znajduje się płyta nagrobna jednego z byłych 

właścicieli pałacu. Wykonany w 2006 r. remont elewacji części pałacu znakomicie uświetnił 

wygląd pałacu, stał się perełką turystyczną. 

W 2012 roku zostało odrestaurowane południowe skrzydło dworu, zwane do 1945 roku 

”starszym pałacem”. Znajduje się  w nim Centrum promocji  i  informacji turystycznej Gminy 

Świerzno, biblioteka oraz sala muzealna wraz  z wernisażową. A także mieści ono siedzibę 

Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Świerznowskiej. 

Na przestrzeni ostatnich lat we wsi poważnie ucierpiało tradycyjne, ryglowe budownictwo 

mieszkalne i gospodarcze. W nie najlepszym stanie zachowały się były młyn wodny, 

mleczarnia i tartak. Większość założeń folwarcznych uległa widocznym przekształceniom, 

wyburzono również wiele budynków gospodarczych. Była mleczarnia stała się piekarnią. 

We wsi Stuchowo mieszkańcy mają dostęp do edukacji na poziomie podstawowym dzięki 

działającej Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej. Szkoła umieszczona jest w 

przepięknym pałacu z XIX wieku w niezwykle malowniczym zabytkowym parku 

krajobrazowym. Tak bliskie sąsiedztwo terenów zielonych stwarza przyjazny klimat do nauki 

i wypoczynku. Przyczynia się również do tego, że młodzi ludzie poznając piękno przyrody 

uczą się wrażliwości, szacunku i troszczyć się o nią. 

Budynek szkolny został wyremontowany w 2006 roku. Posiada własne zaplecze kuchenne  

i magazynowe oraz dobrze wyposażoną salę komputerową. Urządzona jest również sala 

gimnastyczna – w starej sali balowej, w której istnieje możliwość organizowania różnego 

rodzaju turniejów i innych imprez edukacyjno – kulturalnych.  
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W okresie wakacyjnym budynek może prosperować jako ośrodek kolonijno-wypoczynkowy. 

W sezonie może być w niej zakwaterowanych 80 dzieci wraz z kadrą wychowawczą. Drobną 

niedogodnością jest to, że szkoła nie posiada zaplecza sprzętowego, takiego jak: szafki nocne, 

szafki na ubrania, tapczany i pościel. Miejscowość położona jest na trasie Świerzno – Gryfice 

w odległości 16 km od najbliższej miejscowości nad morskiej. Istnieje jednak możliwość 

wynajęcia autokaru. Pobyty wakacyjne organizowane w placówce w Stuchowie mogą 

stanowić aktywny wypoczynek dzieci w otoczeniu terenów nadmorskich, ciekawych 

przyrodniczo i bogatych kulturowo. Są również wolne od głównej wady centrów turystyki 

wakacyjnej: pojawiającego się na każdym kroku alkoholu, narkotyków, hucznych zabaw,  

a szczególnie nietrzeźwych dorosłych. 

W trakcie roku szkolnego dzieci i młodzież pod okiem dobrze wykwalifikowanej kadry 

pedagogicznej rozwijają swoje zainteresowania i uzdolnienia. Celem szkoły jest, aby każde 

dziecko czuło się z bezpiecznie i było jak najlepiej przygotowane do dalszej edukacji i życia 

w nowoczesnym społeczeństwie. 

W tradycji szkoły zapisało się już uroczyste obchodzenie świąt szkolnych: Dnia Edukacji 

Narodowej, Pasowania na Pierwszaka, szkolnej Wigilii, Święta Wiosny, rozpoczęcia  

i zakończenia roku szkolnego. Co roku najlepsi uczniowie za wysokie wyniki w nauce, dobre 

zachowanie i pracę na rzecz szkoły otrzymują nagrody i wyróżnienia. W  codziennej pracy  

z młodzieżą instytucja stara się sprostać wszelkim oczekiwaniom społecznym oraz zaspokoić 

potrzeby najmłodszych mieszkańców z tego edukacji. 

Biblioteka w Stuchowie jest jedną z filii Publicznej Biblioteki w Świerznie. Pomimo że działa 

na terenie szkoły, pełni rolę biblioteki publicznej. Jej księgozbiór liczy ok.12000 woluminów 

i połączony jest z księgozbiorem biblioteki szkolnej i pozostałymi zasobami bibliotecznymi  

w gminie. Biblioteka wspomaga szeroko rozumianą edukację społeczną, wspiera jej działania 

kształcąco-wychowawcze, kształtuje nawyki kulturalnego obcowania z książką. Jest lokalnym 

ośrodkiem informacji zapewniającym społeczeństwu bezpłatny i szeroki dostęp do wiedzy  

i wszelkiego rodzaju informacji lokalnej, promującym książkę i czytelnictwo w społeczności 

lokalnej. 

TURYSTYKA  

Wieś Stuchowo ma do zaoferowania zwiedzającym atrakcyjne widokowo trasy łączą ten 

region z pasem nadmorskim. W okolicy rozciągają się piękne krajobrazy nieskażonej 

przemysłem przyrody Takie położenie stwarza możliwości dla różnych form wypoczynku. 

Dla lubiących aktywnie spędzać czas szczególnie warte polecenia są malownicze szlaki 

turystyki pieszej i rowerowej: 

 trasa: Świerzno - Stuchowo - Gryfice.  

Prowadząca w pobliżu zabytkowego pałacu w Stuchowie i przez największy  

w województwie zachodniopomorskim park (41 ha). Istnieją potencjalne możliwości 

wykorzystania walorów turystycznych wymienionych terenów: 

 nowe piesze szlaki turystyczne 
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Na uwagę zasługuje również 1,5 km odcinek drogi od Stuchowa w stronę Dobrzynia 

prowadząca przez miejsce zwane tajemniczo „Wzgórzem Wisielców”.  

 szlaki rowerowe 

 Warta polecenia jest wycieczka przez miejscowości, w których zachowały się obiekty będące 

pod opieką konserwatorską: zabytkowe zespoły parkowo - pałacowe i folwarczne, kościoły 

 i cenny starodrzew: Gostyń - Sulikowo - Las Sulikowski - Redliny - Ugory - Jatki - Jezioro 

Jatkowskie - Łabędzie Bagno - Margowo - Chomino - Kępica - Stuchowo - Świerzno – 

Gostyniec. Szlaki te prowadzą przez najciekawsze tereny gminy w pobliżu obiektów 

zabytkowych architektury sakralnej i świeckiej. 

OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON WSI STUCHOWO 

MOCNE STRONY: 

 Położenie miejscowości – 16 km od morza – jest niezwykle istotne z perspektywy 

rozwoju turystyki i agroturystyki. 

 Wieś posiada korzystne warunki mikroklimatyczne, które wyrażają się w bardziej 

wyrównanych niż na sąsiednich obszarach amplitudach temperatur rocznych  

i dobowym dobrym nasłonecznieniem. 

 Ważnym aspektem jest również usytuowanie w pobliżu drogi wojewódzkiej nr 105 

oraz łatwe połączenie z drogą krajową nr 6 Szczecin – Koszalin – Gdańsk. Dogodne 

jest także połączenie komunikacyjne do pasa nadmorskiego. 

 Dobrze utrzymana infrastruktura techniczna zapewnia mieszkańcom zaopatrzenie  

w wodę. Na obszarze wsi funkcjonuje wodociąg zasilany z lokalnego ujęcia wody. 

 Cała wieś jest zgazyfikowana. 

 Mieszkańcy mają dostęp do edukacji dzięki Szkole Podstawowej im. Marii 

Konopnickiej. Placówka wyposażona jest w dobrej jakości zaplecze dydaktyczno – 

sportowe. Szkoła posiada halę sportową oraz zaplecze kuchenne. 

  Najcenniejsze walory zabytkowe w Stuchowie to pałac z XIX wieku, w którym 

obecnie znajduje się szkoła. 

 We wsi działa również filia Biblioteki Publicznej, która zapewnia mieszkańcom 

dostęp do dóbr kultury polskiej i światowej za pośrednictwem książki, czasopism i 

zbiorów specjalnych. Wspomaga szeroko rozumianą edukację społeczną. 

 W okolicy wsi przebiegają atrakcyjne widokowo trasy wędrowne oraz tereny  

w pobliżu obiektów zabytkowych architektury sakralnej i świeckiej. Są to sprzyjające 

warunki dla rozwoju różnych form wypoczynku, w tym szczególnie turystyki pieszej  

i rowerowej. W miejscowości jak również w pozostałych wsiach w gminie istnieją  

i funkcjonują gospodarstwa agroturystyczne i baza noclegowa.  

 Walory przyrodnicze, rzadko spotykane i wyróżniające lokalny krajobraz przy wsi 

dają podstawy do rozwoju aktywizacji gospodarczej. W okolicach wsi występują 

obszary cenne przyrodniczo z uwagi na występowanie chronionych lub zagrożonych 

gatunków roślin, zbiorowisk roślin, miejsca bytowania i rozrodu rozmaitych gatunków 

fauny, skupisk starodrzewu, alei i szpalerów drzew nie zgłoszonych do ochrony 

pomników i inne. 
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 Tereny lesiste Świerzniański Las i Nicznowska Puszcza są bogate w zwierzynę łowną 

i stanowią atrakcję dla odwiedzających te tereny myśliwych zagranicznych.  

 Mieszkańcy wsi mają możliwość przyłączenia do sieci telefonicznej, jak również 

korzystania z telefonii bezprzewodowej. 

 W związku z położeniem miejscowości i uwarunkowaniami obszar ten może być 

atrakcyjny dla przyszłych inwestorów. 

 Wieś zamieszkuje aktywna i otwarta społeczność lokalna, która chętnie podejmuje się 

inicjatyw i działań mających na celu poprawę jakości życia we wsi i wzrostu wartości 

wsi w regionie. 

SŁABE STRONY: 

  Braki w infrastrukturze komunalnej i zły stan techniczny dróg. Na terenach 

zabudowanych szerokość jezdni, jak również jakość dróg gminnych, powiatowych  

i wojewódzkich nie odpowiada wymaganym klasom.  

 Zaniedbane w dużym stopniu urządzenia melioracyjne. Brak terenów uzbrojonych  

w infrastrukturę techniczną.  

 Brak zachęty dla inwestorów, tj. okresowe zwolnienia z opłat podatków. 

 Brak odpowiedniej bazy obsługi ruchu turystycznego. 

 Niedostateczny rozwój turystyki [agroturystyki], pomimo istnienia walorów 

przyrodniczych oraz brak dostatecznej bazy sportowo – rekreacyjnej. 

 Brak pensjonatów o wysokim standardzie i gospodarstw turystycznych, co między 

innymi uniemożliwia zakwaterowanie na terenie gminy zagranicznych myśliwych. 

Brak ścieżek ekologicznych, tras rowerowych i spacerowych oraz tras dla turystyki 

konnej. 

SZANSE: 

  Rozwój agroturystyki i rozbudowa istniejącej bazy turystycznej oraz różnych form 

turystyki związanej z atrakcyjnym krajobrazem. Działania w tej dziedzinie mają 

przyczynić się do napływu turystów oraz obniżenia bezrobocia poprzez zatrudnienie  

w tej branży oraz stworzyć możliwość alternatywnych źródeł zarobkowania dla 

rolnictwa oraz skłoni do rozwoju rynku drobnych usług, małej przedsiębiorczości  

i agrobiznesu.  

 Napływ turystów zwróci uwagę ludności wiejskiej na posiadane przez nią dziedzictwo 

kulturowe, a co za tym idzie opiekę i odnowę często zaniedbanych zabytków. 

 Uchwalenie planu miejscowego dla Stuchowa i okolic z uwzględnieniem lokalizacji 

elektrowni wiatrowych 

 Aktywizacja produkcyjna i restrukturyzacja rolnictwa tj. dostosowania kierunków 

produkcji do wymogów rynku, unowocześnienia form organizacji produkcji, rozwoju 

usług, przetwórstwa, przechowalnictwa i przygotowania do sprzedaży dużych  

i jednorodnych partii towarowych. 

 Uzyskanie środków z funduszy strukturalnych i dotacji krajowych na priorytetowe 

zadania inwestycyjne. Realizacja tych zadań zwiększy atrakcyjność turystyczną 

miejscowości i wpłynie na poprawę jakości życia jej mieszkańców. Działania 

związane z odnową wsi za pomocą środków unijnych dotyczą zazwyczaj 

najważniejszych wartości związanych z historią, kulturą, tradycją – wszystkim tym, co 

można objąć pojęciem dziedzictwa kulturowego wsi, zarówno w aspekcie 

materialnym i niematerialnym. Podejmowanie takich działań przyczyni się również do 
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zwiększenia aktywności społecznej ludności wiejskiej i zacieśniania więzi 

międzyludzkich. 

 Szansą rozwoju wsi jest współuczestniczenie w działaniach i programach 

realizowanych na terenie powiatu i województwa. Szczególne znaczenia ma tu 

realizowany w ramach Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego 

program operacyjny – rozwój turystyczno – rekreacyjny gminy na bazie potencjału 

historyczno – kulturowego. W ramach tego programu preferowane są Inwestycje  

w zakresie pobudzania rozwoju różnych form turystyki, które wymagają 

dofinansowania w ramach infrastruktury turystycznej i stałej profesjonalnej promocji. 

Może to być szansą do budowy ścieżek rowerowych i ekologicznych w miejscowości 

i jej obrębie. 

ZAGROŻENIA: 

 W miejscowości występuje bezrobocie. Spowodowane jest to tym, że większość 

mieszkańców to byli pracownicy PGR, którzy obecnie utrzymują się głównie z prac 

dorywczych w usługach. Znaczna ich część posiada niskie kwalifikacje zawodowe.  

 Niż demograficzny i starzenie się społeczeństwa. To tendencja występująca zarówno 

w Polsce, jak i w większości społeczeństw zachodniej Europy. Zmniejszenie się liczby 

ludności i podwyższenie jej wieku prowadzi do osłabienia rejonu. Starzenie się 

społeczeństwa, a zwłaszcza spadek udziału najbardziej dynamicznych i rozwojowych 

roczników między dwudziestym, a trzydziestym rokiem życia, powoduje spadek 

mobilności społecznej. Wiadomo, że społeczeństwa biologicznie młode  

są dynamiczne, przedsiębiorcze innowacyjne i rozwojowe.. Natomiast społeczeństwa 

biologicznie stare są konserwatywne, stagnacyjne, konsumenckie i mało rozwojowe.  

 Migracja młodzieży do dużych miast i emigracja zarobkowa. Zjawisko  

to spowodowane jest brakiem możliwości znalezienia pracy w regionie i perspektywą 

poprawy i podniesienia standardu życia, a także większymi możliwościami jakie daje 

większa aglomeracja, czy też praca za granicami kraju. Jedną z  przyczyn migracji jest 

też chęć podwyższania wykształcenia i kwalifikacji. 

ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI STUCHOWO– WIZJA ROZWOJU WSI 

DIAGNOZA AKTUALNEJ 

SYTUACJI 

WIZJA STANU  

DOCELOWEGO 

Co ją 

wyróżnia? 
 Pałac i kompleks 

parkowy z XIX 

wieku, w którym 

mieści się szkoła 

podstawowa. 

 Walory 

przyrodnicze. 

Co ma ją 

wyróżniać? 
 Rozwój turystki i efektywne 

wykorzystanie w tym celu 

występujących walorów 

przyrodniczych.  

 Kompleksowa placówka 

oświatowo-kolonijna w budynku 

pałacu  

 Szlaki turystyczne piesze i 

rowerowe. 

Jakie pełni 

funkcje? 
Jest miejscem Jakie ma 

pełnić 
Prócz pełnionej obecnie funkcji 
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zamieszkania 

ludności. 

funkcje? mieszkaniowej wieś stanie się 

ośrodkiem kulturalno – turystycznym.  

Kim są 

mieszkańcy? 
Mieszkańcy to 

głównie emeryci i 

renciści, rolnicy oraz 

bezrobotni - byli 

pracownicy PGR. 

Społeczność wiejska 

nie jest zintegrowana i 

wykazuje niski 

poziom motywacji do 

działania. Ludzie 

młodzi i 

przedsiębiorczy 

emigrują w celu 

poprawy swoich 

warunków bytowych. 

Szerzy się apatia 

społeczna i brak 

podejmowanych 

inicjatyw prowadzi do 

zubożenia 

społeczeństwa. 

 

 

 

 

 

 

Kim mają 

być 

mieszkańcy? 

Przyszłością wsi będą zintegrowani 

mieszkańcy, którzy poprzez 

podnoszenie własnych kwalifikacji i 

poziomu wykształcenia wpływać 

będą na podwyższanie poziomu 

swojego życia i prestiż regionu. 

Dzięki silnej motywacji do pracy i 

działań społecznych wzrośnie 

zaangażowanie w życie wsi i jej 

rozwój.  

DIAGNOZA AKTUALNEJ 

SYTUACJI 

WIZJA STANU  

DOCELOWEGO 

Co daje 

utrzymanie? 
Główne źródła 

utrzymania 

mieszkańców to: 

 praca w sferze 

produkcyjnej 

rolnictwa i 

usługowej, 

 renty i 

emerytury,  

 zasiłki dla 

bezrobotnych, 

 pomoc 

społeczna. 

Co ma dać 

utrzymanie? 
Mieszkańcy wsi będą starali się 

wprowadzać w życie własne pomysły, 

które zapewnią im alternatywne 

źródła dochodów. Szczególnie 

wzrośnie zaangażowanie w tworzenia 

bazy turystycznej w regionie i 

inicjatywy związane z własną 

działalnością gospodarczą.  
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Jak są 

zorganizowa

ni 

mieszkańcy? 

Decyzje dotyczące 

wsi podejmowane są 

przez samorząd 

mieszkańców podczas 

zebrań wiejskich. 

W jaki 

sposób ma 

być 

zorganizowan

a wieś i 

mieszkańcy? 

Nastawienie na turystykę i 

agroturystykę spowoduje większe 

zainteresowanie mieszkańców i 

zaangażowanie w działania na rzecz 

wsi. Zaczną działać stowarzyszenia 

kulturalne i turystyczne. 

W jaki 

sposób 

rozwiązują 

problemy? 

Problemy dotyczące 

wsi rozwiązywane są 

w pierwszym rzędzie 

przez Radę Sołecką i 

Sołtysa, a następnie 

na szczeblu 

administracyjnym, 

czyli przy współpracy 

z Radą Gminy i 

Wójtem. 

W jaki 

sposób mają 

być 

rozwiązywan

e problemy? 

W skutek większego zainteresowania 

mieszkańców sprawami wsi oraz w 

celu wspólnego rozwiązywania jej 

problemów organizowane będą z 

inicjatywy samych mieszkańców 

okresowe spotkania i zebrania 

wiejskie oraz spotkania z władzami 

gminy. Nawiązanie współpracy z 

innymi miejscowościami i szybki 

przepływ informacji przyczyni się do 

lepszego wykorzystania 

pojawiających się szans rozwoju. 

DIAGNOZA AKTUALNEJ 

SYTUACJI 

WIZJA STANU  

DOCELOWEGO 

Jak wygląda 

wieś? 
Wieś Stuchowo 

podobnie jak 

większość wsi w tym 

regionie ma 

średniowieczny 

rodowód, co miało 

wpływ na jej układ 

przestrzenny. Jest to 

układ 

wielodrożnicowy i 

ulicowy. Na 

przestrzeni ostatnich 

lat poważnie 

ucierpiało tradycyjne, 

ryglowe 

budownictwo. We wsi 

zachował się pałac 

oraz domy mieszkalne 

i budynki gospodarcze 

z końca XIX wieku. 

Większość domów 

mieszkalnych posiada 

Jak ma 

wyglądać 

wieś? 

We wsi poczynione zostaną prace w 

celu zabezpieczenia i renowacji starych 

budynków – cennych z 

architektonicznego punku widzenia oraz 

przyłoży się dużą wagę do zachowania 

pozostałości dziedzictwa kulturowego. 

Opracowane zostaną plany 

przestrzennego zagospodarowania i na 

ich podstawie prowadzona będzie 

dalsza rozbudowa wsi. Dążyć się będzie 

do utrzymania czystości i estetycznego 

wyglądu miejscowości, poprzez 

segregację śmieci i zagospodarowane 

skwerków zieleni oraz założeniu 

chodników. 
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wystawki lub ganki, 

na tych starszych 

sporadycznie 

zachowały się ze 

zdobienia. Budynki 

gospodarcze są 

przeważnie murowane 

z cegły oraz 

murowano – ryglowe i 

nietynkowane.  

Jaki jest stan 

otoczenia i 

środowiska? 

Na terenie wsi i w 

okolicy nie ma 

żadnego uciążliwego 

przemysłu. 

Środowisko jest 

czyste, a jego zasoby 

są punktem wyjścia do 

dalszego rozwoju wsi.  

Jaki ma 

być stan 

otoczenia i 

środowiska

? 

Środowisko naturalne utrzymane 

zostanie w czystości i będzie nadal 

przyjazne dla ludzi i przyrody. 

Położony zostanie nacisk na ochronę 

jego unikatowych obiektów. Efektywnie 

wykorzystywane będą   naturalne 

walory przyrodnicze, głównie w celach 

turystycznych. 

DIAGNOZA AKTUALNEJ 

SYTUACJI 

WIZJA STANU  

DOCELOWEGO 

  Wcześniej we wsi 

istniał PGR. Po jego 

likwidacji rolnictwo 

we wsi oparte 

zostało na 

prywatnym 

gospodarstwie. 

Jakie ma być 

rolnictwa? 
Aby podnieść efektywność i dochody 

z rolnictwa zostaną zastosowane 

innowacyjne technologie i roz-

wiązania, powinna się tez zintensy-

fikować produkcja rolna. Przyczyni 

się to do podniesienia standardów 

życia i wygody pracy rol-ników oraz 

wzrostu zatrudnienia. Dążyć się 

będzie do roz-woju głównie rolnic-

twa ekologicznego. 

Jakie są 

powiązania 

komunikacyjn

e? 

Wieś położona jest 

przy drodze 

wojewódzkiej nr 

105 oraz w dobrze 

rozwiniętym 

układzie dróg 

powiatowych i 

gminnych. Dzięki 

takiemu 

usytuowaniu 

zapewnione ma 

łatwe połączenie z 

Jakie mają 

być 

powiązania 

komunikacyj

ne? 

Zapewnione zos-taną regularne połą 

czenia komunikacyjne do pobliskich 

miast i innych miejscowości w 

gminie. Polepszone zostaną nawierz-

chnie na drogach, co zwiększy bez-

pieczeństwo w ruchu drogowym i 

zapewni podróżującym wyższy 

standard jazdy. 
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innymi 

miejscowościami 

oraz dojazd do drogi 

krajowej nr 6 

Szczecin – Koszalin 

– Gdańsk. 

Co wieś 

proponuje 

dzieciom i 

młodzieży? 

Dzieci i młodzież 

mają do dyspozycji 

obiekty sportowe 

oraz salę 

komputerową i 

bibliotekę 

znajdujące się w 

szkole oraz 

świetlicę wiejską. 

Co wieś 

będzie miała 

do 

zaproponowa

nia dzieciom 

i młodzieży? 

W celu propagowania sportu i 

zdrowego trybu życia tworzone będą 

trasy rowerowe i szlaki wędrówkowe 

w malowniczych okolicach wsi. 

Organizowane będą zajęcia 

pozalekcyjne w celu rozwijania 

zainteresowań i szczególnych 

uzdolnień dzieci. Rozszerzy się bazę 

sportową dla dzieci.  

 

PROGRAM ODNOWY WSI – PLAN DZIAŁAŃ NA LATA 2016 – 2022 

MODERNIZACJA I ROZWÓJ INFRASTRUKTURY KOMUNALNEJ  

NAZWA 

PROJEKTU 
OPIS 

REZULTATY 

REALIZACJI 

INWESTYCJI 

PLANOWANY 

TERMIN 

REALIZACJI 

KOSZT 

Remonty 

nawierzchni dróg 

gminnych, ich 

przebudowa w 

celu 

doprowadzenia ich 

do standardów 

wynikających z 

obowiązujących 

przepisów. 

 

Remonty 

nawierzchni dróg 

gminnych, ich 

przebudowa w 

celu 

doprowadzenia 

ich do standardów 

wynikających z 

obowiązujących 

przepisów 

Poprawa 

bezpieczeństwa 

mieszkańców 

poprzez 

rozbudowę 

infrastruktury 

technicznej. 

2017-2022 800 000 zł 

 

 

Modernizacja 

oświetlenia 

ulicznego  

 

 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

uzupełnienie i 

modernizację 

oświetlenia 

ulicznego, 

szczególnie  

w kluczowych 

miejscach 

gminnych ciągów 

komunikacyjnych. 

• Oświetlenie 

publicznych 

miejsc  

i ciągów 

komunikacyjnych,  

• Wzrost 

bezpieczeństwa 

na drogach i 

ogólnodostępnych 

miejscach 

postojowych,  

2017-2022 600 000 zł 
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• Zaspokojenie 

potrzeb 

społeczeństwa,  

• Poprawa 

wyglądu 

miejscowości. 

 

 

Budowa remizy 

strażackiej 

 

 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

budowę remizy 

strażackiej dla 

miejscowej OSP 

• Budowa remizy 

poprawi standardy 

miejscowej 

jednostki OSP 

 

2017-2022 500 000 zł 

Adaptacja 

pomieszczenia  

w świetlicy 

wiejskiej na 

gabinet lekarski 

 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

ułatwić dostęp do 

opieki medycznej 

dla osób starszych 

oraz mieszkańców 

Sołectwa 

Stuchowo i 

Ciesław 

• Zaspokojenie 

potrzeb 

społeczeństwa,  

• Dostęp do 

opieki medycznej,  

 

 

2017-2022 50 000 zł 

Budowa 

przepompowni i 

rurociągu 

przesyłowego do 

miejscowości 

Świerzno 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

budowę 

przepompowni i 

rurociągu 

przesyłowego 

Poprawa 

infrastruktury 

wodno-

kanalizacyjnej 

2017-2022 1 500 000 zł 

Remont elewacji 

wraz z wymianą 

stolarki okien i 

drzwi Szkoły 

Podstawowej w 

Stuchowie oraz 

ogrodzenie terenu 

przyszkolnego 

wraz z jego 

urządzeniem 

Przedsięwzięcie 

ma na celu remont 

elewacji wraz z 

wymianą stolarki 

okien i drzwi 

Szkoły 

Podstawowej w 

Stuchowie oraz 

ogrodzenie terenu 

przyszkolnego 

wraz z jego 

urządzeniem 

Poprawa 

infrastruktury 

publicznej  

2017-2022 1 800 000 zł 

Budowa rurociągu 

przesyłowego do 

miejscowości 

Starza 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

rurociągu 

przesyłowego 

Poprawa 

infrastruktury 

wodno-

kanalizacyjnej 

2017-2022 600 000 

Doposażenie Sali 

wernisażowej i 

renowacja pianina 

w Południowym 

Skrzydle Pałacu w 

Stuchowie 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

doposażenie Sali 

wernisażowej i 

renowacja pianina 

w Południowym 

Skrzydle Pałacu 

Poprawa 

infrastruktury 

publicznej 

2017-2022 30 000 zł 
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w Stuchowie 

Renowacja strychu 

pałacu w 

Stuchowie, 

utworzenie sali 

muzealnej, 

informacji 

turystycznej oraz 

remont wieży z 

przeznaczeniem na 

punkt widokowy 

Przedsięwzięcie 

ma na celu 

renowację strychu 

pałacu w 

Stuchowie, 

utworzenie sali 

muzealnej, 

informacji 

turystycznej oraz 

remont wieży z 

przeznaczeniem 

na punkt 

widokowy. 

Poprawa 

infrastruktury 

publicznej 

2017-2022 600 000 zł 

Doposażenie 

siłowni w 

świetlicy wiejskiej 

Przedsięwzięcie 

ma na celu zakup 

nowego sprzętu 

sportowego do 

siłowni 

mieszczącej się w 

świetlicy 

wiejskiej 

• Zaspokojenie 

potrzeb 

społeczeństwa,  

• Poprawa jakości 

życia 

mieszkańców 

• Propagowanie 

zdrowego trybu 

życia.  

2017-2022 20 000 zł 

Zadania w zakresie infrastruktury realizowane będą również przy udziale środków Gminy 

do 50 % oraz przy pomocy funduszy unijnych PROW 2014 – 2020 oraz RPO Woj. 

Zachodniopomorskiego.  


